Ad terciu; cu; dicit q̄ nibil in  
telligim⁹ niſi abitrabēdo a fantaz  
matibus. Si intelligat maior iſta  
q̄ nibil intelligimus niſi cuius ſpe  
cieſ p̄fuerint in fantazia falſa eſt.  
quia tunc nibil eſſet per ſe intelli  
gibile niſi eſſet per ſe lenſibile. qz  
nibil aliud facit ſpecies propriaz  
in fantazia. iſtud autē eſt falſum  
quia anima multas ret⁹ quidita  
tes intelligit que non faciunt ſpecieſ  
propriaz in fantazia. anima enim  
leiplaz cognoscit ⁊ actus ſuos ⁊ in  
tentioſe ſecundas. ⁊ multa alia  
quoz nulluz facit propriam ſpe  
ciem in fantazia. Si autē intelligi  
gatur iſta maior nibil intelligim⁹  
niſi per ordinez accipiamus a fan  
C 3

tasmatibus tūc maior est vera & minor est falsa.

Ad probationē autem eius de inadequatiōe effectus dico q̄ non plus cōcludit nisi q̄ effectus substantie separata nō ducat in cognitionē p̄fectas sive cause. Sed hoc nō obstante possunt ducere in cognitionē aliquā imperfectaz. Ad aliam autem de proportionē finiti ad infinitū dico q̄ ly finiti ad infinitū nulla erit proportio cōmensuratio nis. potest tamē esse proportio cognoscētis ad cognitionē sive potest ad obiectum. talis autem propo rtio non requirit esse nec in na tura nec in modo essendi. nec in natura vel essentia. quia tunc ocu lus corruptibilis isto modo vide tet solem & lunam & stellas incorru ptibiles. Requiritur ergo propor tio dissimilitudinis que est inter motū & mobile. Si autē corpus potest mouere intellectus mōtoma gis incorporaz cuiusmodi sunt nō stantie separate.

Ad quartū eū dicitur q̄ qui ditas rei materialis est obiectum intellectus ī. patet hoc ex dictis respōdeendo ad questionē. qz per species rerū materialiū vel sensibiliū cōgnoſcūtur res immateria les. vnde est dictū tertio de anima. caplo primo finē mentez doctoris

subtilis Scoti. 3<sup>a</sup>. dis. primi sentētiānū q̄ quiditas rei materialiū vel sensibilis est obiectū intellectū pro statu isto. intelligēdō non soluz de sensibili. p̄prio sc̄o etiā de inclusō essentiaſiter vel virtualiter in sensibilibus.

• d **Einde** ostendit Ph̄bus quomō homines scr̄pos iunant in cognitionē ve ritatis. adiuuat̄ autē vñ ab altero ad cognitionē dupliciter. uno modo directe. alio mō uidreāt̄. Directe quidez adiuuat̄ ab his qui veritatez inuenierāt̄. Nunquā enī fuit Philosophus aliquis ita expertus veritatis quin aliqd re ruz dixit in libris suis & aliqd fal sum. Ita autem metaphysica post modū collecta in vñ introduxit posteriores ad magnā veritatis cognitōem. Indirecte enī iuuat̄ in quatuor priorēs errantes circa reūtatem posterioribus exercitū occasionez dederāt̄ ut diligenter di ſcussionē habita veritas limpida apparet̄. Est autē iustuz his a quibus in tāto bono adiut̄ sum̄ gra tias agamus. ideo dicit q̄ iustuz est gratias referre non solum his quos quis existimat veritatem inuenisse quoru; opinionib; alijs comunicat sequēdo eas sed etiā bil

qui superficialiter locuti sunt ad veritatem inuestigādam. Ex quo perpendere possumus quod venerari debemus doctores theologie qui miserū in modū fidem nostrā suis sarcis doctrinās illustrarunt licet circa alias materias varias opiniones babuerint. tamē etiam grates referre debemus philosophis antiquis qui tot absurdā in libris lūsis posuerūt.

Consequenter ostendit Philo sophus quomodo conscientia veritatis ad primas philosophias pertineat. quod ex hoc probat, quia est speculatio et finis theorie seu speculativa est scire. Scientia vero practice finis eius est opus. Scientia enim practice investigat veritatem non propter se sed propter operari scientia vero speculativa propter scire. ideo ad ipsas maxime pertinet cognitio veritatis. Inter autem speculativas hec maxime pertinet ad metaphysicas cum ipsa sit conscientia primaria causarum scilicet prime intelligentie et secundarum si ne quarum cognitione non possum habere cognitiones veritatis ut patet ex predictis. Eius autem cognitione primaria causarum sit causa veritatis in alijs ipsa in se erit maxima veritas. Quod sic probat. vnum

quodq; est maxime ex quo causa  
tur in alijs vniuoce dictis & illis  
sicut ignis est causa caloris in ele-  
mentatis. unde cu; calor dicitur vnde  
voce de igne & elementatis corpo-  
ribus sequitur quod ignis sit calidissimus. Cu; igitur principia semi-  
pieternorum sint causa veritatis vnde  
voce in alijs cu; veritas sit eiusde-  
ratiis in omnibus sequitur quod  
ipsa erit verissima.

Notandum quod per principia sempiternorum hic intelligit Phisicis principia incomplexa. id est primas causas id est ipsas intelligentias quae sunt principia semper temporum id est corporum superceterarum et quantarum ad esse et quantarum ad moueri. que quidem probat esse causas veritatis in aliis eo quod sunt cause entis. Sicut autem res se habent ad esse ita ad cognoscendum ut hic dicit Aristoteles. cuiusdam autem principia sunt verissima id est de se maxime cognoscibilis et manifestissima ad intellectum.

Notandum secundum Phisolo  
phum primo posteriorum. prop  
ter quod unumquodque tale et il  
lud magis. Que quidem aucto  
ritas quia sepe allegatur in phisolo  
sophia in theologia in metaphy  
sica et in logica.

est tamē aliquālē declarāda. et sic  
potest intelligi. illud est magis p-  
pter vñquodq; est tale. vt qz con-  
clusio est cūdēs ex principio ideo  
principiū est magis cūdens vnde  
Ali est magis credēdus. Ad verita-  
tez autē illius ppositōis eportz q;  
predicatu; qd cōuenit alicui p ali-  
quaz causaz cōueniat et illi cause.  
Et ideo uō sequit ista supiora sūt  
generabilia et corruptibilia propē  
singularia ergo singularia sūt ma-  
gis generabilia. qz talia predicata  
non cōueniūt supioribus. Item i e-  
quirit q; illud quod est causa talis  
causati sit causa p̄cisa talis p̄dica-  
ti. Unū nō sequit domus ē solidā  
pter domificatorē ergo domifi-  
cator est magis solidus. soliditas  
enī nō inest domui p̄cise a domifi-  
catore s; a soliditate suarū partiū  
Itē nō reuer in causis accītaliter  
ordinatis. Nō sequit sor. ē homo  
pter platonē. ergo plato ē magis  
bō. Dicātur at cause accītalit or-  
dinatē qñ vna depēdet ab alia in  
essendo s; nō in cāndo. vt filius s;  
babeat esse a p̄e potest tamen ge-  
nerare p̄e mortuo. In causis vñ-  
cēntialiter ordinatis est dependē-  
tia et in esse et in causare. vt deus  
sol et homo generat hoiez. Inferior  
enī causat in virtute supioris. qd  
et intelligēdus fm Scotū. prima

dis. quarti. non quālā causa secūdā  
in vno ordine agat. s; dicit agere  
in vñte alterius. quālā virtus agē-  
tis depēdentis nō sufficit sine vir-  
tute illius a quo depēdet. Quālā  
vero si cause in infinitu; pcederet  
tunc non essent prime caule. et sic  
metaphysica non cōsiderat p̄mas  
causal. cuius oppositum diuidum  
est prius. Ideo ad hoc remouen-  
du; ostēdit q; nō est p̄cellus in in-  
finitū in causal. Et primo ostēdit  
q; non est processus in infinitu; in  
causal efficiētibus indirectis. vt q;  
a. causaret a.b. et b.a. c. et sic in in-  
finitu; sed est deuenire in vñā pri-  
mu; principiu;. Et potest talis  
ratio formari. causa vt causa ha-  
bet rōntz principiū. si igitur cause  
essent vel sunt infinite nō ett dare  
primā nec p̄ cōsequens ultimam.  
vt unq; repugnat rationi infinita-  
tis. et sic erūt omēs medic. tota er-  
go vñiversitas causalorū essenti  
aliter ordinatorū est causata. vel  
igitur ab aliqua causa sui ordinis  
et vñiversitatis. vel ab aliqua car-  
sa que non ē aliquid illius vñiver-  
sitatis. nō primo modo. quia tunc  
illa est causa lui cu; tota illa vñ-  
versitas ponatur causata. ergo se-  
cundo modo. nō vñiversitas de-  
pendentū dependet ab aliquo isti-  
us vñiversitatis. illa ergo causa a

Quia dependet erit prima et essentia  
tialiter ordinata. et sic habetur per  
positum. Secundo ostenditur quod non  
est processus in infinitum in causa ma-  
terialibus ut quod ignis sit ex aere  
et aer ex terra et sic in infinitum. Est  
enim devenire ad unam primam ma-  
teriam que est una secundum respectu  
omnium formatum ut habet prior de  
generative. et est eadem numero in  
generato et corruptio que quidem ma-  
teria licet habet esse ab eterno finis  
Domini. tamem finis fidem nostram et rei ve-  
ritatem finit in principio modi crea-  
ta. Sic enim exponit illud Heinrichus  
primo. In principio creanum deus  
celum. s. empireum plenus angelis et  
terrae id est materia non informem  
id est materiam primam.

Queritur an eadem sit materia co-  
traria. Respondeo finis Domini per  
modum generative quod sic quod cum co-  
traria generantur ex se inveniuntur et  
ex aqua generatur ignis oportet quod  
sit una materia illorum. ita quod conge-  
neratur ignis et quod definit esse for-  
ma aquae et corruptitur. Eadem enim  
materia numero que erat sub forma  
aque in eadem instanti habet es-  
se sub forma ignis ita quod corruptio  
unius est generatio alterius et eco-  
uersio.

Nota tamem finis Scotum dicitur.

Secunda quarti sententiarum quod licet  
sit una materia numero in generato  
et corruptio non tam in deus sed gen-  
tis simul existentibus. Alia est enim  
materia numero in ente et in me.  
et sic debet intelligi dictum piontolo-  
phi ibi. quia materia est quidem om-  
nino indistincta. quod est verum finis  
rationis. quia scilicet est unus ratio.

Tertio hoc ostenditur in causis fi-  
nibus. et hoc sic. finis est illud quod  
non est propter alia sed alia sunt  
propter ipsum. aut ignis aliquid  
est tale aut nihil. et si quidem sunt  
aliquid tale illud erit ultima in ge-  
nere finium. et sic non procedet in ultimi-  
nitum. Si autem nihil mouet tale  
finis non erit. et ulla collectus hoc genere  
causale quod dicitur causa causarum

Totadum quod finis potest duplir  
accipi. uno modo per termino durato-  
rius rei. ut mors vel pestis dicitur  
finis hominis. hoc enim modo finis  
non habet rationem cause. Altero modo su-  
mitur finis pro illo quod mouet  
efficiens ad agendum seu ad quod eius  
operatio ordinatur. et hoc modo fi-  
nis est causa.

Totadum quod finis dicitur pri-  
or causa. in inceptione. quia primo  
occurreat in intentione efficiens. et de-  
catur ultima in executione. Quartum  
ostendit quod non est processus in infi-

**alioz in causis formalibus.**

Notandum q̄ causa materialis est ex qua cuz aliquo sit aliquid. q̄ ex materia & forma sit composito primo phisicowz. In qua diffini tōe intelligitur causa loco generis residuū vero ponit ad differentiaz aliarū causaluz. ex fine enīz & effi ciente nō sit cōposituz cuz ille sint cause extrinsece. Causa efficiēt est a qua sit primo motus ut effectus producas in esse. ut dominicator mouet & operat ad hoc q̄ dominus fiat. Causa finalis est cui⁹ gra tia aliquid sit. ut dominus sit ad cō seruandū nos a pluvia īc. Causa formalis est que dat esse rei & con seruat eam in esse. qua habita res dicit esse. ea vero absente dicitur non esse.

Circa quod notandum q̄ ls dif finitio includat formā & materiaz tamē principaliter sumit a forma que est principius effendi & consti tuendi & cognoscēdi. vñāquodqz enīz cōstituit in specie p̄ propriam formaz. & ideo forma vocatur a philosopho quia quid est siue dif finitio. diffinitōez etiā vocam⁹ cō muniter rationez formalez.

Ex hoc etiā patet q̄ tota dif finitio debet habere rationem for me respectu diffiniti. Id huc igitē

accipit processus in formis fm. p cessu in diffinitōib⁹ in quib⁹ una pars est prior altera sicut ge nus est prius differētia & differē tilaruz una est prior altera. & ideo ipse volens ostendere q̄ non est p cessus i infinitū in cāis formalib⁹ probat q̄ non est processus in in finitus in prib⁹ diffinientib⁹. Et hoc sic. Impossibile est aliquid sc̄i priusqua puentatur ad individualia p individualuz accipit ipsa sp̄es spe cialissima que non dividit p differe tias essentialies vel ipsa puncta supiora que nō sunt resolubilia in alios cōcept⁹ ut ens. & patz p hoc q̄ nō est processus in infinitū in dif finitōib⁹ nec in sursuz nec i deor suz. q̄ nō in deorsuz qz non habet pfecta cognitio de re nisi cognosca tur fm rōez sp̄ei. Cognitio enīz so la in vñibili est confusa & imperfecta Si igr̄ ponat pcessus i infinitū i forma deorsuz destruet pfecta cognitio de re cū infinituz inq̄puz bmoi nō apphēdat ab intellectu. Sitr nō habet pfecta cognitio de re nisi cognoscatur omnia p̄dicata supe riora. ipsiis enīz ignotis impossibile est inferiora scire pfecte. cuz i quo liber inferiori includatur ut conce ptus entis substātie corporis animalis hominis in sorte. Si igr̄ sit pcessus

hi infinitum in sursum in causis formalibus nihil praedictum sciet ut prius argutum est. Tres unumquodque cognoscit per intellectum sue forme. sed si cause formales sunt infinite non poterunt intelligi. quia infinitum in quantum huius non comprehenditur in intellectu. ergo ista positio universaliter destruit cognitionem.

Postquam ostendit Probus quod non est processus in infinitum in causis in directis ostendit etiam quod non sunt infinite species causarum. et hoc sic. tunc putamus nos aliquid scire cum cognoscimus omnes eius causas. sed si sint infinite species carum non erit per trahere istam infinitatem ita quod possint omnes cause cognosci. ergo etiam per istum modum excludetur cognitio rerum.

Licet predicta notandum quod ut dicit Scotus in hoc secundo. et secundum dis. primi suorum. Causarum quae sunt per se et quedam per accidens. voco causas per se que secundum naturam suam causat et non sunt aliud sibi accidens dicatum causare. voco autem causam per accidens que non causat nisi quia coniuncta cause per se. Exemplum primi edificator edificat et homo generat hominem. Exemplum secundi musicum edificat et albus generalis.

Secunda distinctione est ista causarum quedam sunt essentiales ordinatae quedam non sed accidentaliter. Exemplum primi deus homo et sol sunt causa hominis generati. Exemplum secundi avus et pater sunt causa in filio. Differit autem be distinctione a prima. quia aliud est loqui de causis per se et per accidentem. et aliud est loqui de causis essentiales aliiter et accidentaliter ordinatis. nam in prima divisione est talis comparatio unus ad unum scilicet cause ad causatum. in secunda autem est diversus vel plurimi causarum inter se in quantum a se est uno causatum.

Notandum est quod causa essentiale est ordinata ab accidentali ordinante tripliciter. primum est quod in causa essentiali ordinante et in quantum est dependet a prima. unde non agit nisi in virtute prime. unde in accidentaliter ordinatis et non dependet a prima in quantum causat id dependens in esse suo ut prius de filio qui potest generare prius mortuo. Secunda dicitur est quod in causa essentiali ordinante est causa alterius et alterius ratione et alterius ordinis. quod superius est predictum. sed in accidentaliter ordinatis non est licet ista dicitur segregari ex prima. quod nulla causa essentiale dependet a causa essentiale ordinatis. quia in causatione aliorum sufficit unus unius rationis.

Ex ista differentia sequitur manifeste quod cause essentialiter ordinare sunt alterius et alterius speciei. cause accidentaliter ordinare sunt eiusdem speciei. Tercia differentia est quod omnes cause essentialiter ordinare simul cocurrunt et requiriuntur ad causandum effectum. Alioquin aliqua per se causaliter deesse esset utrumque aliqua causalitas. Sed in accidentaliter ordinatis non necessario requiriuntur simultas omnium causarum in causando. et hec differentia tercias ex prima et secunda licet non sit processus in infinitum in causis essentialiter ordinatis. et ut probatum est prius. bene tamen est processus in infinitum in accidentaliter ordinatis secundum vias propriae Iosophi qui posuit quod generatio non quam incepit. et quod non fuerit generationes infinitae. sed quilibet generatio habet causas proprias efficientem proximam et finem et materiae in his quod generatur per secundas propagationes et hoc est imprimis cuiuslibet. et sic sive cause infinite accidentaliter ordinare non sunt essentialiter. Et si arguas quod est sit processus in infinitum in causis essentialiter ordinatis. quod inter primas efficiens et quodlibet aliud efficiens est distantia infinita ergo non accipi in ea infinita. non per quod primus efficiens est infinitus. alioquin est effici-

entia sunt finita. Interea autem finitas est et distans infinita. probatio ergo est quod quodlibet aliquod magis distantia tanto sicut plura media inter illa.

Respondeo quod duplex est distantia. quedam dimensionis et quedam proportionis. si loquamur de distantia proportionis sic procedo anno. sed tunc nego annos. sicut patet de contrariis que maxime distant talis distantia. et tamen sunt aliqua contraria non habentia medium. Ad probandum ergo patet quod procedit de distantia dimensionis de qua antecedens est negligandus sicut patet de se. quia in ter deum et creaturam non est distantia localis vel dimensionis sed per sectionis.

Notandum vero quod causa dicitur in efficientibus formalibus finibus et materialibus. Cuius dimensionis sufficiencia sic potest haberi. quia causa vel est extrinseca vel intrinseca effectui. si intrinseca hoc duplicit. quia vel dicitur esse et sic est forma. vel est in potentia ad esse sic est materia. Si extrinseca vel est prior intentione et sic est finis. vel est per executionem et sic est efficiens.

Notandum insuper quod de eodem potest tractari in diversis scientiis sed variis rationibus.

ut de causa tradatur in metaphysica in quaeritur sunt principia entia in physica in quaeritur sunt principia motus et rerum naturalium. in logica vero in quaeritur ex habitudine cause ad effectum sumitur locus dialecticus. Consequenter ostendit physis modum procedendi in inquisitione veritatis dicendo quod cum non sit facile quod homo duo capiat. sed dum ad duo attendit neutrū capere potest. absurdum est enim quod homo simul querat cognoscere scientias et modum scientie qui coenunt scientie. quod prius quia homo debet prius addiscere logicam quam alias scientias. quia logica tradit communem modum procedendi in scientiis omnibus. modus autem proprius singularum causarum in scientiis singulis circa principia tradit debet. Teneinde ostendit quod diligens et certa ratio sicut est in mathematicis non potest requiri in omnibus rebus de quibus sunt scientie. sed debet solus requiri in his que non habent materiam. illa enim que habet materiam subiecta sunt motus et variationes. et ideo non potest in eis oimoda certitudo haberi. queritur enim in eis non quod semper sit ex necessitate sed quod sit ut in pluribus. immaterialia vero sunt in ipsa sunt certissima. quia sunt immobilia. sed illa quae in sua natura sunt immaterialia non

sunt certa nobis propter defectus intellectus nostri ut supra dictum est. buiusmodi autem sunt substantiae segregate igitur esse.

Queritur utrum celum sit compositus ex materia et forma. pro quo notandum est in primo libro primo de celo et mundo quod celum est ingenerabile et incorruptibile. Ex quo sequitur quod non est compositus ex materia et forma. sed est quaedam essentia simplex probatur etiam. vñ. metaphysice dicitur. Non omnis rei est materia sed quo mundus est generatio et transmutatio ad invicem habet materia.

Ad cuius evidenter est sciendum ut dicit Socratus de l. xiiij. secundum finiarum quod aliter est dicendum de hac materia est physis et aliter est in theologia. probus enim dicitur quod in celo non est materia et forma ut per se auctoritate parallelogrami. quod sequetur ipsum esse corruptibile. tunc quod omnis potentia passiva est potentia contradictionis sed celum est sempiternum est in celo ergo in eo non est materia. tunc quia materia est annexa primario que machinat ad maleficium propter phisico. tunc etiam materia est qua res potest esse et non esse. vñ. metaphysice. Rudeo uno modo quod in celo est materia non tamen est corruptibile. et ideo remansit incorruptibile. quod est quod corripitur a suo proprio corruptore.

**C**ontra ita solutio nō evadit  
quā celū sit corruptibile quām  
est de se. quā habebit in se princi-  
piū corruptiōis. s. materia. cum qz  
fm Dīm omni potētia adie cor-  
respōdet aliqua potētia passiva et  
ecōtra. si igit̄ celū est corruptibile  
in se. ergo est aliqd agens qd̄ pos-  
set eu3 corrēpere.

**A**liicer respōdet q; in celo ē ma-  
teria non tamē eiusdē rōis cā s̄tis  
inferioribus. nec tamē pōt quantū  
est de se trāsmutari de vna forma  
ad altā.

**C**ontra si sic hoc videt indeue-  
niō. et cōtra illud quod dī q; vna  
est materia eiusdē rōis bīc et ibi.  
qz alē essent due materie p̄e alte-  
rius et alteri rōis. qns est fallsum  
cum qz non sunt duo fines primo  
nec duo efficiētes alterius et alteri  
us rōis. igit̄ s̄lī nec due materie p̄e  
alti et alti rōis. T̄rio qdē diffi-  
cile ut assignar̄ ut sit alteritas ista  
ratōis in hac materia et in illa. tū  
qz dubitū est unde sit ista alteritas  
materie cu3 forma distinguit et se-  
pat. vii<sup>o</sup>. metaphys. tuz qz cōcessa  
illa alteritate in materia saltez in  
celo est in potētia ad hanc formā  
et ad priuatoe3 hui<sup>o</sup>. et ita erit in  
potētia cōtradicōis. sed materia  
est ratio corrēpondi quātuz est iu-

potētia ad priuatoe3 forme quā  
habet. ergo celū erit corruptibile

**A**liicer respondet q; in celo est  
materia et etiudez ratōis cu3 istis  
inferioribus non tamē est in potē-  
tia cōtradicōis. qz forma et̄ com-  
plet et satiar̄ totū appetitū suū re-  
spēdu alterius forme.

**C**ontra nulla forma cōplet ap-  
petitu3 sue materie. qz formaliter  
vel salte virtualiter cōtinet in se om-  
nes formas quib⁹ sua materia est  
priuata. sed forma celi non est hu-  
iūmodi. p̄atio minoris et̄ q; nō  
formaliter pater de se. q; non vir-  
tualiter pater de aia intellectius.  
nulluz enī impfectū cōtinet virtua-  
liter aliquid pfectius se. anima et̄  
intellectus est forma pfectissimā om-  
niū corporalit⁹.

**E**x predictis sequit̄ cōrclarię  
ut dicit doctor subtilis Bo. dī.  
ix<sup>o</sup>. secundi finiaz q; corpus celeste  
non est aniatus fm viaz Philosofa-  
bi. qz sic necessario haberet ma-  
teriaz. cu3 anima sit actus corporis  
organici. Itēz vel esset anima  
tu3 forma anime intellectus tatu3  
vel non. sed cā hoc alia anima pu-  
ta sensitiu3. sed quicquid desig-  
nat q; habeat materię cu3 anima  
sit actus ii. et p̄ cōsequēs corrupti-  
ble. Itēz vel celū esset tamē ma-  
teria vel cum eo esset aliquid aliud

pe. sedibile per animā. primus dī  
ci non potest. quia cū celus sit quā  
tu3 sequitur q̄ intellectus est3 quā  
tus. nec secundus. quia tūc celum es  
et in potentia passiu3. et potentia  
contradicōis et non est semper.

Sed cōtra secundo celi et mō  
di et duodecimo metaphysice dī  
cit celus esse animatum. Respon  
deo si Dibus ponat celus esse aia  
tu3 forma que sit de essentia celi  
cōtradicit sibi ut pater ex pōden  
tibus. ideo oportet eū exponere.

Dro quo notandus q̄ anima  
habet duplex officia respectu cor  
poris. scilicet informandi et mouen  
di. quia est forma corporis et mo  
trix eius. ubi cūq; sicut loquit  
philosophus de anima celi expo  
nēdus est fin coditiones qua cui  
ma est motrix eius et non forma.  
et ista anima est intellectus propria  
coluncta huic orbī ut propria mo  
trix. et talis non est nisi unica vni  
us ita quod coiturgitur orbis in ra  
tione motricis et non in ratione in  
formantis. Quod hic sit iudic  
dus philosophi posse probari  
ex octavo physioru3 vbi dicit q̄  
primum mobile dividitur in duo.  
quorum unu3 per se mouetur et ali  
ud per se mouet. et est immobile p  
se et per accidens. illud quod mo

uetur est celus sed mouēs immob  
le est intelligentia. que si est for  
ma celi tunc saltez moueretur per  
accidens scilicet ad motu3 celi ut  
sicut hancima basa mouetur per  
accidens ad motu corporis per se.

Si autem loquamur fin viam  
theologorū sic est dicendum q̄ cor  
pus celeste est vere compositum ex  
materia et forma. Sic enim expo  
nat illud Genesim primo. In prin  
cipio creauit deus celus id est celus  
empireus plenus angelis. et terram  
id est materia informans omnino vñ  
ad celus empireus. et ita materia  
quatu3 est de se est cōsiderat ratio  
ne omniis.

Sed tunc est dubium quod celus  
est incorruptibile sibi materia et  
deinde rotas cuius istis informantibus.  
Rūdeo q̄ celus est simpliciter incorru  
ptibile cum habeat materiam medium  
qua pot est et non est. vel theologus  
habet discordari a pōlo te bec p  
positioe qua. l. dicit adnas de incor  
ruptionib; et necessitatib;. Et si quae  
ligatur potest corruptibilis. respondet  
q̄ celus simpliciter incorruptibile fin  
quid. tamen est incorruptibile ut  
patet antecedente Damasceno dīc  
tio quod celum est corruptibile ò  
se. si volitate dei est incorruptibile

quia deus illud non vult corrumphi  
sed ppter cōseruare ppter suos  
electos amicos qui sua tota volu-  
ptuositate gaudent et gaudebat in  
secula seculorum. Ratio etiam potest  
pbari. tunc quod celum non habet contrari-  
um agens potest vincere ei formam  
tum quia forma eius nihil est alter  
ius rationis a formis elementorum vel  
non. si sic igitur forma celi non est ca-  
pax contrariarum qualitatium. et id non  
est corruptibile nec alterabile per  
naturam. celum vero nec est calidum  
nec frigidum nec humidum nec siccum  
formaliter. tales enim impossiones non  
sunt formaliter in corpibus celestibus  
sed virtualiter. sicut sol dicit calidum  
quod causat calor in istis inferioribus.  
Et similiter saturnus dicit frigidus  
ex luna humida virtualiter ut patet  
in plenilunio. tunc enim magis est ple-  
na. et cum luna est in decremento sui  
luminis mare decrescit. et cum fuerit  
diminutum iterum incipit angusti. sic  
quod eum est in novilunio rursus plena  
efficitur. Si igitur queritur utrum ce-  
lum sit aiatum secundum vias theologorum  
Respondendum est quod non ut pars per  
Damascenum dicentes corpora celestia  
inaidata esse celestia. Ita glosa super illud Isaie. audite celi et ter-  
ra que loquar. dicit quod prophetas non  
alloquitur inaiatus. sed celum et terram  
sed tantum habitatores celi et terre it.

Explicit secundus Incipit tertius  
metaphysice,

## Ecesserunt

enim ad scientiam ut. Postquam Probus in  
secundo libro ostendit modum considerande veritatis. hic procedit ad  
veritatem considerationis. Ad quod in  
hoc toto tertio libro procedit modo  
disputatio plura dubia mouendo et ad utramque partem arguendo  
quod vero de his que hic monet nibus  
hic determinat id est de ipsis in libris  
posterioribus determinabitis. id hic  
propositum longum duo que in hoc tertio  
dicuntur. Primum est quod Aristoteles mouet  
hic dubium an quilibet scientia habeat  
demonstrari per omnia genera causa  
rum. Circa quod prior dicit quod in  
modibibus id est in mathematicis  
que non mouentur nec mouentur sed ab  
strahant a motu id est a materia sensibili non est efficiens nec finis. non  
enim est in his efficiens sine innotescere  
e ipse deus nec efficiens per motum ut  
est omne aliud efficiens a deo. cum  
huiusmodi ut sic non habeat aliquod  
esse reale. Tertium in eis non est finis  
quod est bonum secundum se in quod scilicet  
alia ordinatur. licet bene repiatetur  
in eis ratio boni eo modo quo sunt en-  
tia et ordinatur in ultimum finem. In  
physicalibus autem possunt regiri omnia

genera causari. unde causa efficiens dominus est principia motu et est dominificator. causa vero finalis est habitudo sine usus ipsius. causa vero materialis sunt ligna lapides et cementum etc. causa vero forma lis est ipsa dominus. in metabolismis autem regitur causa efficiens cui sibi consideretur prima causa. reperitur et causa finalis cum sibi tractetur de primo intelligentia que est similitudinem. reperitur et causa formalis cum sibi consideretur rerum genitores quae maxime sumuntur a forma que est principia cognoscendi. materia autem sibi non considerat nisi sub ratione causis. Secundum quod hic range mus est quod Bristo dicit quod ens nouum est genus. quod enim predicatur de differentiis genus secundum predicatur de differentiis. quod sic expoit Thomas Aquinus inquit non predicatur per se de differentiis. quod differentia non ponitur in diffiniendo generis nec genus in diffiniendo differentie. ens autem per dicatur de differentiis. quod sic exponit a Scoto dicitur. tercium primi sententiarum quoniam prima quae queritur vera Deus sit objectum adequatum respectu intellectus viatoris in fine ubi dicit quod duplex est differentia quedam enim potius lumen a potius essentia ultima que est res et nulla alia ab illo aliquo lumen conceperit generis.

sic posat p' latitas formalis. 1 gr<sup>o</sup>  
dicitur hinc a per essentia potest  
et dicitur specifica a forma vel me-  
tus sicut dicitur in quid de esse p  
er essentiam a qua similitudine differ-  
entia specifica ita dicitur in quid de  
tali differentia in absoluato. ita qd  
sicut hoc est in quid entia intellectu-  
alia est ens accipiendo evadit con-  
ceptu fm que dicitur de hoc vel d  
e abcedine ita hoc est in quid ratio  
realitas est ens si rationales sit talis  
differentia. sed nulla talis differen-  
tia est ultima. qd in talis contineantur  
realitates plures diffundit ex causa  
re. 1 tunc talis natura potest con-  
cipi fm aliquid hoc est fm aliquam  
realitatem et predicationem fm aliquam  
ignorari. 1 id est talis nature conce-  
pere non est simpliciter simplex. ly rea-  
litas sine predicatione realis talis natu-  
re a quo ultima realitate similitudine  
ultima differentia est oio simplicitas  
simplex. 1 ita realitas non includit  
ens quiditatem sed habet conceptus  
simpliciter simplex unde ista realitas  
sit. a. hoc non est vera. a. In qua cum  
est ens. sed est predicatione. 1 hoc si  
ut. a. dicitur differentia latitas sine ditione  
in absoluato sumptus a talis realita-  
te. qd igitur ens dicitur in quid de ali  
quibus differentiis sequit qd ens non  
potest esse genus proprium similitudinis  
comunitatis ensis. nullus est genus de-

i mutatione etis nullu. n. gen<sup>3</sup> dicitur de aliqua d<sup>r</sup>ia inferiori in quid nec de illa que sumit a forma nec illa que sumit ab ultima realitate forme. qz semper illud a quo sumitur concept<sup>3</sup> generis bin se est poten tiale ad illaz realitatē a qua sumi tur concept<sup>3</sup> d<sup>r</sup>ie sicut ad illaz for mā si differētia sumat a forma.

**E**x quibus colligi pot<sup>t</sup> qz ens nō est genus. ponaz tamē alias duas rōes sūm mḡm Nicolaū bonetus in p̄io metaphysice sue. Prima ē qz gen<sup>3</sup> pdicatur de quib<sup>3</sup> pdica tur ut ps eēntial. qz ē ps mālis se habēs p modū materie in diffini tōe rei. et nihil cadit in diffinitōne tanq; ps qn sit eēntiale. ut p̄t; per porphiriū. s; ens de nullo pdicatur ut ps eēntialis qz nō ē pars. ratio ei<sup>3</sup> ē qz de totū est maius sua pte. si igit̄ ens eis; ps aliqd eff̄. main ente. et sic ens nō circuaret totaz la titudinez rerō. Secunda ratio ē qz sit quiditas finita et qz finitas eas sequat tanq; modus intrinsec<sup>3</sup> e<sup>3</sup> ens autem non est finitus.

Juxta predīca pōt dubitari an gen<sup>3</sup> pdiceat p se de d<sup>r</sup>ia vide tur qz sic. qz ratio est p se rōnalis. ergo rōnale est p se hō. ergo ratio niale est p se aial. p̄ia sūm pba f. qz ppositio necessaria cōuertit in necessariā ex p̄io posteriori. igit̄

p se in perse. si igit̄ rōnale p se ē hō seq̄t qz p se ē aial. ha sūm pbat qz hō p se est aial igit̄ p se est ratio nalis. ergo rōnale p se est aial. Ita illatio pbat. qz sicut ex pmissis ne cessarijs sequit̄ cōclusio necessaria sic ex p se legit̄ cōclusio p se. pte rea. vii. b<sup>3</sup> habet qz quādo aliqd p se primo mō de aliquo in cōcreto pdicatur omne vnu per se dicitur de alio in absoluto. iste igit̄ sunt vere humātas est rōnalitas et humātas ē aialitas. qz iste sūt per se p̄io mō dicēdo rōnale est aial. prēterea si genus p accidēs pdicatur de differentia igit̄ p accidēs predictat de spē. sūs ē salutum igit̄ et aīns. pbatio sūe qn aliqd predictatur de aliquo p accidēs pdicatur p accidēs de quocūq; in quo illō formaliter includit. d<sup>r</sup>ia ēt formaliter includit in spē. igit̄ si gen<sup>3</sup> pdicatur p accidēs de d<sup>r</sup>ia et per sūs de spē.

**C**ōtra est Dñus in lfa. Itē si sic seq̄retur qz vnu aial eis; multa sūs est falsus igit̄ et aīns. pbatō sūe. qz aial et rōnale includētur in acceptu qdīctiō spēi pura homis. aut igit̄ idē aial importatur p genus et differentiam. aut aliud et aliud. si primū igit̄ erit nugatio in diffinitōe bovis. si secundū habetur ppositiū. quia tūc homo erit duo aialia. Relpōdeo et dico qz gen<sup>3</sup>

non p̄dicatur per se de differētia.  
quod patet per huius quod meta  
physice sue vbi dicit q̄ licet genus  
et differētia p̄dicēntur de toto id est  
de specie p̄ se non tamē significat  
totum p̄ se. sed genus significat ma  
teriale et differētia formale. utrum  
q̄ significat prem. sp̄s autē se ba  
bet p̄ modū totius. et sicut materi  
ale est extra formale sic cōceptus  
generis ē extra cōceptū differētiae.

Ad argumēta. ad prīmū negā  
da ē p̄sia r̄ia. q̄ ē fallacia r̄ia  
pleitas enim p̄positiōis significat  
causas p̄dicati esse in subiecto. supe  
rius autē non b̄ causam quare in  
serius sibi inest sed magis econ  
uerio. in subiecto igitur potest esse  
causa inherētiae p̄dicati. licet in pre  
dicato non sit causa q̄ subiectū si  
bi inest. Ad p̄bationē dico q̄ non  
valet silūndo de p̄positione nec  
saria et de propositione p̄ se. ratio  
buius est q̄ antecedēs non potest  
esse verū necessariū nisi cōsequens  
sit necessariū. alioquin posset esse  
verum sine alio. propositione igitur  
conuersa non potest esse vera que  
se habet ut antecedēs nisi propo  
sitione cōuertens que se habet ut con  
sequēs sit etiā necessaria. verū ta  
mē antecedēns potest habere cau  
sam quare p̄dicatuū inest subie  
cto sed non econuerio ut dīcta est

alioquin vniuersalit̄s affirmatiō  
cōuerteretur simpliciter. quia per  
se presupponit dīci de omni. p̄po  
sitiō igitur non necessario cōuertit  
in per se.

Notandum q̄ dīci de oī est quā  
do nūbil est sumere sub subiecto q̄  
quo non dicas p̄dicatū. vt omnis  
homo currit bic cursus p̄dicatur  
p̄ omni homine. Etude mne tā ali  
qua p̄positiōne est dīci de omni  
quando scilicet p̄dicatum affir  
matur de subiecto distributo p̄  
obībus suis suppositiis. vt oī animal  
currit. oī homo est animal. ergo oīs  
hō currit. Et̄ notandum q̄ time ē dī  
ci de nūllo in aliqua p̄positiōne q̄  
p̄dicatuū negat de subiecto distri  
buto p̄ signā vle negatiū p̄ obī  
suis suppositiis. tāc enī nūbil est su  
mere sub subiecto de quo nō remo  
vesat p̄dicatā. vt nullus hō currit.

Ad secundū p̄ idez patet q̄ licet  
ex p̄missis nūcīs q̄ le b̄it ut aīs ī  
liologismo nō possit sequi nūllo actio  
nūcia que se b̄it ut r̄is alioq̄ p̄  
missile possent esse vere sine cōclū  
tū ex p̄missis p̄ se p̄t sequi cōclū  
per accidēns licet necessaria.

Contra primo posteriorē dīcis  
q̄ si p̄ accidēns igitur non necessa  
ria. Respondeo illud est verū de  
accidēntibus compatib⁹ ad subiect⁹.

predicatio enim per accidens generis de differentiā non est aliq[ue] modus per modum qui opponit ad necessaria; de quo per accidēs habet prior posteriorum quādō videlicet accidens p[ro]dicat de substantia. scilicet vel sibi de accidēte vel accidēs de accidēte dicitur. Verum est q[uod] si per accidēs non necessariū dicitur at non inest p[ro]prie per accidēs generi nisi accipiendo inesse alicui per accidēs quod est extra eius concepiū quiditatiū et forma lē vel extraneū ei. et ideo talis predicatione potest simul stare cū necesse fari.

Ad tertium dicendum q[uod] premisse sunt false. scilicet humanitas est rationalis et sicut humanitas est animalis. Ad probandum dicendum q[uod] duplex est concretio et duplex abstractio. una concretio est ad subiectum pura quā aliquid denotat aliud quod est extra suā essentiam et extra suū genus. alia est ad suppositū quā aliqd significat per modum denotantis sue nature p[ro]prie. exemplū primum h[ab]et ē albus albus denotat subiectum quod est extra essentiam albedinis. Exemplū secundū h[ab]et albedo est alba nec albedo denotat suppositū albedinis quod ē eiusdem nature cū ea. Sicut duplex est abstractio coquidens una a substantia alia a supposito proprio. exēplū primum albedo abstracta ab ho-

mie. exemplū secundū albedo abstracta ab hac albedine et humanitas ab hoc homo. Ad formā igit[ur] rōnī dico q[uod] dictū Nō dicitur h[ab]ere rationem est de concretis et abstractis et modo et non modo. vñ si hec est via hic homo est homo ista est vera hec humanitas ē humanitas. non tamē sic se habet in concretis et abstractis prior modo non enī sequit[ur] si homo est albus igit[ur] humanitas est albedo. sic ad probandum non valet homo est rationalis ergo humanitas est rationalis. et causa est quod rationale in concreto ideo dicitur ut p[ro]dicatur de homo. quod ratio supponit si significat per modum totius in abstracto vero afferat iste modus et significat per modum proprii pars autem non p[ro]dicatur de toto quare iste ambentur sunt false humanitas est animalitas humanitas est rationalis. Ad quartum mego cōfessus. ad probandum dicendum q[uod] maior probatio est vera de p[ro]dicione per accidēs p[ro]prie sumpta. quod non ē in aliquo isto et trius modis qui ponuntur prior posteriorum de quibus superius dictum est sed ut est per accidētes largo modo eo q[uod] p[ro]dicatus est extra essentiam subiecti vel extranei ratione eius ut sic per accidēs distinguitur contra per se. Circa p[ro]dicata notandum finis magistrum Nicolau boneti in priori metaphysice sue dicitur et iter homines et humanitatē ac consilia concretas et

absoluta de genere substātie. que  
quidē l; nō differat realit̄ nec for  
maliter nec aliquāliter ex natura  
rei. differat tamē in hoc solō q; ab  
strāctā est impositus ad significā-  
cūdūz quidētē prout p; tantū cno  
rat precisiōe; ab omni p̄dicamen  
to posteriori p accidēs p se sc̄u  
do modo sicut equinitas ē tantus  
equinitas l; tātūz excludit p om̄i  
predicato posteriori sive p se sive  
p accidēs. l; nō ad om̄i predicato  
prīo mō. quia a nullo excludit ea  
que p se primo includuntur in ea  
sed cōcretū est nomē impositū ad  
significādūz pent̄e candē quiditā  
tē sed nō cū talī precisiōne l; ut est  
ind̄ns ad p̄dicata p se p accidēs.  
Quia dō dicit̄ est de predicatione  
per se p accidēs p predicationū de  
noians aliquid p̄dicat̄ de substan  
tia p se p aliquādo p accidēs. idō  
aliquādās de predicatione denoia  
tiua. Est at predicatione denoia  
ut dicit̄ idē doctor tercō metaphy  
sice sue in qua p̄tu; dī inesse sbie  
do in quadā adiacētia i formalis  
inerētia. Et ex hoc sequit̄ q; ip̄z  
denoiat. I. q; sbiectū fīm nomē pre  
dicati b; appellat̄. sic quādo al  
bedo denoiat̄ inesse sbicō i qua  
dā adiacētia i formalis inerētia  
sic sbiectū denoiat̄ p fīm appella  
tō; sui uois sbiectū dicit̄ esse albū

denoians cui p denoiatū i dī  
miatiū code; noīe denoiant̄ nūl  
q; denoiatū b; nomē effet̄ for  
malis p denoians restat̄ l; id nō  
mē forme. Denoiatione qdāz est  
trīnseca p qdāz extrīnseca. intrī  
seca ē illa ī q p̄tūa denoians ī  
trīnseca adiacet̄ subiecto sic albedo  
partici. extrīnseca est illa ī q p̄t  
dicati nō adiacet̄ intrīnseco. nec ē  
vnūocā rel denoiate. vt colo dī  
visus denoiatione extrīnseca a vīsi  
one que ē ī oculo. p̄dicati ad  
denoias aliqñ p accidēs of de  
subiecto et̄ est res alia a substātie.  
vt bō albus aliquādo ē p̄dicat̄  
in ho mō dicēdī p se p est idē reali  
ter nam habedo. ut bono ē rīl  
bilis. aliquāndo p̄dicatur ī p̄t  
mo mō dicēdī p se p tamē cū hoc  
p̄dicatur denoiatione vt bō ē aia  
tus. p; hoc cōcordat̄ dīto S. C. S.  
xiiij. dīl. secundū finiāz. 1. 3. qōne  
quilibetōz. Nō solū ē p̄dicatio  
pensatiua accidētis ad sbicēm l;  
et̄ forme ad suppositionā p̄prie natu  
re. vñb ista ē denoiatione p; ī p̄t  
mo dicēdī per se bō ē animatus  
l; ista sit p accidēs corp̄ ē anima  
tūz accipiendo p accidēs p extra  
bō. aliquādo denoiatione est idē re  
sūt̄ cui sbiecto nō tamē idem  
p̄mo nec secundo mō sicut differe  
tia de genere p ecōuersio. Itēz

D; 3

notandum q̄ abstractū dicit̄ princi pale & cōcretū dicit̄ sumptus. q̄a sumit̄ ab abstracto vt alius ab ali bedine. & dicitur cōjugata ppter cōexionē quā habet ad inuicem. significat enī idem licet differat in modo significandi. q̄ cōcretus signifat formā cuius cadētia seu inberētia ad subiectū ut forme ad suppositū quod denotat fm Scotiū rīj. dis. secādi lūiaz. nō autem ab stractā. Est autē quedam alia p̄dūcātio qua vñus theologi in diuinis que dicit̄ idētica. Ad cuius cūdēntiā sc̄iēdū est q̄ eēntiale in dī uinis fm Scotiū in p̄fā q̄oē quo liberorū. nō distinguit̄ cōtra acci dētale eo modo quo sumit̄ a ph̄ilosophis de quo dīctū est in p̄cio caplo de p̄prio. sed distinguit̄ cōtra notionale. vnde quia essentia diuina est vna nōero in trib⁹ p̄sonis illud dicit̄ eēntiale qđ est sile essentie in mō p̄dīcādi & coitare reali. & sic illa dicitur eēntialia q̄ sunt colā tribus p̄sonis vt potētia sapientia bonitas īc. Notionalia vero dīcunt̄ illa p̄ que notificatur dīstinctio p̄sonaz diuinaz vt partētias filiatio spiratio īc. & talia nō sunt coia tribus p̄sonis. ipse at̄ eēntialia sunt formalē infinita. notionalia vero nō sunt infinita nisi rōe idētatis cō essentia. p̄dicatio

igit̄ abstracti & abstracto vbi vnu extremū vel ambo sunt ifinita est vera idētice. vt sapiētia est bōtas vel sapiētia est p̄nitas. q̄i infi nitum idēmūscat sibi quodcunq̄ sibi cōpossibile. quod p̄batur. q̄a infinitū non est cōpossibile. omne enī quod p̄test aliquo mō cōponi p̄t esse p̄s & p̄ se & p̄ cōsequens excedi. quia totus est maius sua p̄te. non esset autē oīo incōponibile ad aliquod incomōponibile ubi in eodē supposito si nō esse. oīo idē sibi. q̄i tūc eīz ibi alīq̄ cōpositō saltes actus & potētiae. intūtu iīḡ idē tificat sibi quodcunq̄ sibi cōpossibile. ista autē p̄nitas est filiatio nō est vtra idētice. q̄i neutrū est for malis infinitū. de quo magis patebit in theologia. Alignatur at̄ coiter quatuor notōes. s. innascibilitas generatio passiva spirato ac tia spiratio passiva. innascibilitas cōuenit solā patri. solā enī pater est ingenitus vel innascibilis cum solus pater subsistēt nō p̄ducit. generatio activa seu p̄nitas qđ idē est et̄ soli patri cōuenit. generatio vero passiva seu filiatio cōuenit soli filio. spiratio vbo activa cōuenit patri & filio. spiratio vero passiva soli sp̄i h̄to cōuenit. de hac etiā dīc̄ inḡ Nicola⁹ boneti 3° meta ph̄sice luc. Predicatio idētice est

quādō s̄biectū t̄ p̄dicatū sunt idēz  
t̄ h̄z duos gradus sub se. prīmus  
est qñ s̄biectuz t̄ p̄dicatū s̄it omni  
no idē ex natura r̄ci. vt h̄o est h̄o.  
danid est danid. alius gradus est  
qñ s̄biectū t̄ p̄dicatū sunt aliquali  
ter idē t̄ aliquals nō idē. aliquals  
er dico idē. qz sunt idē idētitate  
relativa t̄ aliquals nō idēz. qz nō  
sunt idēz indiūisione absoluta. exē  
pluz r̄onale est aial homo est aial  
in vtraqz p̄dicatū est nō idē suble  
cto idētitate absoluta. l̄z bene sume  
idem idētitate relativa. Et antez  
ad hoc fm eūz alia p̄dicatio idēt  
ce idētica. t̄ est illa quādō subiām  
t̄ p̄dicatū habet aliquā idētitatez  
in aliquo tercio que est causa idē  
titatis eoz inter se. Exēpluz albo  
est dulce est p̄dicatio idētice iden  
tica ppter idētitatem earum in la  
de. Et sic patet qz p̄dicatio idēt  
ice idētica depender a p̄dicatio  
tione idētica. quia si extrema nō  
essent idem idētice in tercio non es  
sent idē inter se idētica idētice.

Insup notandā est fm eundez  
qz indiūisio est duplex. quod emz  
nos vocam⁹ indiūisioe; alii scilz  
sandus Thomas t̄ Albertus vo  
cant vniōne. quedā ē absolute t̄ ē  
illa que est resp̄ca sui t̄ ad se. t̄ sic

quodl; ens est indiūisioz a se t̄ de  
visuz ab omni alio quod nō est ip  
sum. alia est diūisio sine indiūisio  
relativa que est qua aliqd ab alio  
est indiūisuz. t̄ dicit relativa p̄ tē  
to qz est resp̄ca alter⁹. t̄ exiget tri  
plz. uno mō aliquā bñt indiūisioz re  
lativa sic qz s̄it actu indiūisla possi  
bilia tamē diūidi ex pte virtusqz  
extremi. sic s̄it ptes cōstant t̄ mol  
ta alia. alio mō aliquā bñt indiūis  
ioz sic qz actu s̄ons indiūisla pte  
tū diūidi t̄ hoc solē ex pte vnius  
extremi ut s̄ba t̄ accīs fundame  
tū t̄ relatio. l̄z. albo poss̄ ē sine  
accīt sic pte⁹ s̄it suo posteriori.  
nō tū accīs poss̄ t̄ sine s̄ba nō sit  
loquēdo sup̄nāt loquē nō repu  
gnat vt puta in sacro altare. fctio  
alio sic lute indiūisla qz nō pte ex p  
te alio⁹ extre⁹ diūidi. vñ s̄it ples  
s̄iquos ples edis t̄ intelligēt sic  
sunt indiūisla. Circa qd notas  
duz qz illa indiūisioe sic se habet  
ad triūice qz quocāqz bñt indiūis  
ioe respectua habet t̄ absolute l̄z  
nō etouero. in una eai re pte ples  
indiūisioes relatio se cōpati resp̄ca  
du diversoz. vt bo resp̄ca aial  
resp̄ca rōalis. resp̄ca corpore aial.  
corpis substantie t̄ entis t̄ respectu  
suarum proprietatum passionuz. nō  
autem sic de indiūisione absolute.

D 9

**I**mpossibile est enīz aliquam rez habere plures indiuisiōes absolu tas q̄ vñā. q̄ est respectu vni<sup>2</sup> ad se. et nulla res resp̄cū sui ipsius h̄z plures indiuisiōes q̄ vñā l̄z respe ctu alioz h̄z plures sicut iā supra predixi. Dec Bonetus.